2. Lejos de mí el rehusar oír también las cosas que son amargas y tristes para mis carísimos. No sé de qué modo sucede que el mal que padece un miembro es menor cuando se compadecen los otros miembros. La manifestación de una desgracia no hace partícipe al otro de la desgracia, sino que produce el consuelo de la caridad. Los que tienen en común la prueba, la esperanza, el amor y el espíritu, tienen la misma tribulación, aunque unos toleren y padezcan el mal y otros lo conozcan y compadezcan.

A todos nosotros nos consuela el Señor, quien predijo todos estos males temporales y prometió para después de ellos los bienes eternos. Quien quiera ser coronado después de la

occasione hominum tuorum fratres sancti episcopi scripserint [534] nec epistula tua quicquam nobis de tantis tribulationibus uestris insinuauerit, quae utique per uiscera caritatis et nostrae sunt, nisi forte faciendum non putasti, quod nihil prodesse duxisti aut nos tuis litteris maestificari nolueris. prodest aliquid, quantum ego arbitror, etiam ista cognoscere, primo quia iniustum est *gaudere uelle cum gaudentibus et flere non uelle cum flentibus* (Rom 12,15), deinde quia *tribulatio patientiam operatur, patientia probationem, probatio spem, spes autem non confundit, quia caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum, qui datus est nobis* (Rom 5,3-5).

2. Absit itaque, ut recusemus audire, etiam quae amara et tristia sunt erga carissimos nostros. nescio quo enim modo minus fit, quod *patitur unum membrum, si compatiuntur alia membra* (1 Cor 12,26). nec ipsa mali releuatio fit per communionem cladis sed per solatium caritatis, ut, quamuis alii ferendo patiuntur, alii cognoscendo compatiuntur, communis sit tamen tribulatio, quibus probatio, spes, dilectio spiritusque communis est. omnes autem nos dominus consolatur, qui et haec temporalia mala praedixit et post haec bona aeterna promisit. nec debet, cum

batalla, no debe desmoralizarse en ella, puesto que suministra fuerzas a los luchadores el mismo que prepara dones inefables a los vencedores.

3. No te quiten mis anteriores escritos la confianza de escribirme, pues hasta has mitigado mi temor con las nuevas razones que alegas en tu defensa. Devuelve mis saludos a tus niños; deseo que se te logren en Cristo, pues ya en su tierna edad ven cuán peligroso y dañino es el amor de este siglo. Ojalá corrijan sus tiernas y flexibles costumbres mientras se ven agitados por tan sonados y duros acontecimientos. ¿Qué te he de decir sobre el asunto de la casa? Me contentaré con dar las gracias a tu benignísima atención. Ellos no quieren la casa que yo puedo darles, y yo no puedo darles la que ellos quieren. No es verdad, como ellos lo han oído, que esa casa la haya dejado a la Iglesia mi predecesor. Ya la poseía la Iglesia entre sus antiguas propiedades, y está tan adherida a otra antigua iglesia como esta otra casa está adherida a la siguiente.

proeliatur, infringi, qui uult post proelium coronari, uires illo subministrante certantibus, qui praeparat ineffabilia dona uictoribus.

[535] 3. Rescripta illa nostra non tibi ad nos auferant scribendi fiduciam, praesertim quia timorem nostrum non inprobabili defensione lenisti. paruulos tuos resalutamus et in Christo tibi grandescere optamus, qui iam in hac aetate cernunt, quam sit amor huius saeculi periculosus et noxius. atque utinam, cum magna et dura quatiuntur, parua et flexibilia corrigantur. de domo illa quid dicam, nisi benignissimae tuae curae gratias agam? nam eam, quam dare possumus, nolunt, quam uolunt autem, dare non possumus. neque (366) enim, sicut falso audierunt, a decessore meo relicta est ecclesiae, sed inter antiqua eius praedia possidetur et antiquae alteri ecclesiae sic cohaeret quem ad modum ista, qua de^a agitur, alteri.

a] de qua PL

CARTA 100

Fecha: A finales del año 408.

Lugar: Hipona.

Tema: Castigar a los donatistas, sin causarles la muerte.

AGUSTÍN saluda en el Señor a DONATO¹, señor eximio y justamente honorable, e hijo digno de toda alabanza.

1. ¡Ojalá no se encontrase la Iglesia de Africa agitada por tan graves aflicciones, que tenga necesidad del auxilio de poder alguno temporal! Mas el Apóstol dice: *No hay potestad sino de Dios*. Y, puesto que eres tú el que socorres a la madre Iglesia, favoreciendo a sus sincerísimos hijos, *nuestro auxilio está en el nombre del Señor, que hizo el cielo y la tierra*. ¿Quién no verá que hemos recibido del cielo un no pequeño alivio en estas aflicciones, cuando un tal varón como tú, amantísimo del nombre de Cristo, ha ascendido a la dignidad proconsular? De este modo, el poder, asociado a la buena voluntad, podrá cohibir a los enemigos de la Iglesia en sus criminales y sacrílegos atrevimientos, ¡oh señor eximio, justamente honorable e insignemente laudable hijo! En fin, sólo hay una cosa que me cause temor en tu justicia. Es verdad que todo el mal que cometen contra la sociedad cristiana esos hombres

C

[CSEL 34/2,535] (PL 33,366)

DOMINO EXIMIO MERITOQUE HONORABILI INSIGNITERQUE LAUDABILI FILIO
DONATO AUGUSTINUS IN DOMINO SALUTEM

1. Nolle quidem in his afflictionibus esse Africanam ecclesiam constitutam, ut terrenae ullius potestatis indigeret auxilio. [536] sed quia, sicut apostolus dicit, *non est potestas nisi a deo* (Rom 13,1), procul dubio, cum per uos sincerissimos catholicae matris filios eidem subuenitur, *auxilium nostrum in nomine domini est, qui fecit caelum et terram* (Ps 120,2). quis enim non sentiat in tantis malis non parum nobis consolationem diuinitus missam, cum tu uir talis et Christi nominis amantissimus proconsularibus es sublimatus insignibus, ut ab sceleratis et sacrilegis ausibus inimicos ecclesiae bonae tuae uoluntati potestas sociata cohiberet, domine eximie meritoque honorabilis insigniterque laudabilis forte? denique unum solum est, quod in tua iustitia pertimescimus, nio enim, quoniam, quicquid mali contra Christianam societatem ab homi-